
 1 

         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ  ΣΤΟ  ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       Αθήνα    13  Οκτωβρίου  2020 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ                                              Αριθ. Πρωτ.: 3531 /284772 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ                                                  

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  

ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΟΙΝΟΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ  

ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΜΕΛΕΤΩΝ, ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ  

ΕΡΓΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΥΠΟΔΟΜΗΣ (Ε1) 
 

Ταχ.   Δ/νση    : Αχαρνών 381 & Δεστούνη 2                  ΠΡΟΣ: Αποδέκτες  Πίνακα Διανομής 
Ταχ.  Κώδικας : 111  43 – Αθήνα                                                 
Πληροφορίες   : Π.Τσαπρούνη 
Τηλέφωνο       : 210 212 58 72 
Fax                 :  210 212 58 89 
e-mail             : ptsaprouni@minagric.gr 
 

ΘΕΜΑ : Ορισμός Προϊσταμένης Αρχής και Διευθύνουσας Υπηρεσίας κατά την έννοια του 
άρθρου 2, παρ. 2 του Ν.4412/2016 για το υποέργο : «Αναδάσωση» του έργου  «Αρδευτικό 

Δίκτυο  Ανατολικής Βίστριζας Ν.Φθιώτιδας » .   
 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

         Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α’/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ) και 
τις μη καταργούμενες διατάξεις (Άρθρο 80 έως 110) του Ν.3669/2008 (ΦΕΚ 116/τ.Α’/18-
06-2008) «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων έργων». 

2. Τις διατάξεις του Ν.Δ.3881/1958 (ΦΕΚ 181/τ.Α’/30-10-1958) «Περί Έργων Εγγείων 
Βελτιώσεων», όπως έχει συμπληρωθεί, τροποποιηθεί και ισχύει και την ΚΥΑ 
3252/99092/22-09-2017 ( ΦΕΚ 3452/τ.Β’/04-10-2017 ) «Αρμοδιότητες που ασκούν οι 
Περιφέρειες για θέματα εγγειοβελτιωτικών έργων και Οργανισμών Εγγείων Βελτιώσεων 
και καθορισμός περιπτώσεων για τις οποίες γνωμοδοτούν τα Περιφερειακά Γνωμοδοτικά 
Συμβούλια Εγγειοβελτιωτικών Έργων »Τις διατάξεις του Π.Δ. 146/1988 (ΦΕΚ 65/τ.Α’/06-
04-1988) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα 
έργων, που εκτελούνται από τις Υπηρεσίες του Υπουργείου Γεωργίας», όπως έχει 
συμπληρωθεί, τροποποιηθεί και ισχύει, εκτελεστικό του Ν. 1418/1984.  

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 94/1993 (ΦΕΚ 40/τ.Α’/22-03-1993) «Καθορισμός αρμοδιοτήτων 
που διατηρούνται από τον Υπουργό και τις περιφερειακές αρχές ή όργανα 
διανομαρχιακού επιπέδου του Υπουργείου Γεωργίας»,   όπως έχει συμπληρωθεί, 
τροποποιηθεί και ισχύει. 

4. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/τ.Α’/22-09-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και 

ΑΔΑ: ΩΧΖΤ4653ΠΓ-Ν3Ι



 2 

Τροφίμων. Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία του σε 
Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε 
Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας. Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού.» 

5. Το ΠΔ 97/2017 (ΦΕΚ138/τ.Α΄/15-09-2017) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων».  

6. Το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/τ.Α’/09-07-2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών ». 

7. Την υπ΄ αριθμ. 6353/210150/23-08-2019 (ΦΕΚ 644/29-08-2019) Απόφαση «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα στη Γενική Γραμματεία Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 
Κοινοτικών Πόρων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

8. Το Ν.4622/2019 (Α΄133) « Επιτελικό Κράτος : οργάνωση , λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης ,των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης » και 
ειδικότερα το Αρθρο 36 : « Υπηρεσιακοί Γραμματείς Υπουργείων » και Αρθρο 37 « 
Εξουσία τελικ’ης υπογραφής Υπηρεσιακών Γραμματέων » αυτού. 

9. Την υπ αριθμ. 2680/89848 (ΦΕΚ 251/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./07-04-2020) Απόφαση «Διορισμός του 
Τσαγκαλίδη Δημήτριου του Αντωνίου σε θέση Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

 

Αφού είδαμε: 

1.Το έργο «ΑΡΔΕΥΤΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΒΙΣΤΡΙΖΑΣ Ν. ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ» 

περιλαμβανόταν στην ΣΑΕ 081/8 με κωδικό 2010ΣΕ08180032 και με την  υπ. αριθμ. 

8925/25-09-2009  Απόφαση του ΥΠΑΑΤ το έργο εντάχθηκε  στο Π.Δ.Ε. του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων στη Συλλογική Απόφαση Έργων ΠΑΑ 2007-2013. 

 

            2.Με την υπ`αρ. 4275/16-07-2009 Απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013» του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων η πράξη «Αρδευτικό Δίκτυο Ανατολικής Βίστριζας Ν. Φθιώτιδας», 
εντάχθηκε στο επιχειρησιακό πρόγραμμα «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2007-2013».         

3.   Με την με αρ. πρωτ. 4784/05-07-2016 Απόφαση ΥΠ.Α.Α.Τ συνεχίζεται η Πράξη «ΑΡΔΕΥΤΙΚΟ 
ΔΙΚΤΥΟ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΒΙΣΤΡΙΖΑΣ Ν. ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ» του μέτρου 125Α1 του Π.Α.Α 2007-2013, με 
κωδικό ΟΠΣΑΑ 174286, στο Μέτρο 4, Υπομέτρο 4.3 του ΠΑΑ 2014-2020. 

 
4.Την με αρ. πρωτ. 4690/123504/20β1/340/06-12-2012 Απόφαση Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων με την οποία εγκρίθηκε το αποτέλεσμα του διαγωνισμού της 20-03-2012 για 
την κατασκευή του έργου «Αρδευτικό δίκτυο  Βίστριζας Νομού Φθιώτιδας» και ανατέθηκε η 
εκτέλεση των εργασιών κατασκευής του έργου στην Κοινοπραξία «ΕΡΕΤΒΟ Α.Ε.- ΤΟΞΟΤΗΣ 
Α.Ε.» με μέση έκπτωση  12,01% που αντιστοιχεί σε 17.398.218,55  €  
(συμπεριλαμβανομένων των δαπανών για εργασίες με Γ.Ε. και Ο.Ε. (18%)), ή  
19.225.169,96 € (συμπεριλαμβανομένων των δαπανών για εργασίες  Γ.Ε. και Ο.Ε., 
Απρόβλεπτα, πρόβλεψη Αναθεώρησης),  ή  23.646.959,05  € (συμπεριλαμβανομένων των 
δαπανών για εργασίες  Γ.Ε. και Ο.Ε.,    Απρόβλεπτα, πρόβλεψη Αναθεώρησης    και Φ.Π.Α.  

ΑΔΑ: ΩΧΖΤ4653ΠΓ-Ν3Ι



 3 

23 % ). 
 
5. Το με αρ. πρωτ. 3866/117516/20Β1/340/01-10-2013 Ιδιωτικό Συμφωνητικό με το οποίο 
ανατέθηκε στην Κοινοπραξία «ΕΡΕΤΒΟ Α.Ε.- ΤΟΞΟΤΗΣ Α.Ε.» η εκτέλεση των εργασιών 
κατασκευής του έργου «Αρδευτικό δίκτυο Βίστριζας Νομού Φθιώτιδας»  με μέση έκπτωση  
12,01% που αντιστοιχεί στα 17.398.218,55 € (συμπεριλαμβανομένων των δαπανών για Γ.Ε. 
& Ο.Ε. και μη συμπεριλαμβανομένων των δαπανών για Απρόβλεπτα, Αναθεώρηση και 
Φ.Π.Α.) ή 23.646.959,05 € (συμπεριλαμβανομένων των κονδυλίων των Γ.Ε. & Ο.Ε., των 
Απρόβλεπτων, της Αναθεώρησης και του Φ.Π.Α.). 
 
6.Την με αρ. πρωτ.  1948/158416/07-06-2020 Απόφαση ΥΠΑΑΤ για παράταση περαίωσης 
εργασιών του έργου του θέματος ως 31-12-2021. 

 

7.Την με αρ. πρωτ. 4589/11-05-2017 Απόφαση της Ειδικής Υπηρεσίας Εφαρμογής 
Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020», με την οποία έγινε η ένταξη 
του υποέργου  : «Αναδάσωση» για το έργο «Αρδευτικό δίκτυο Βίστριζας Νομού Φθιώτιδας»  

, συνολικού προϋπολογισμού 1.326.800,00 €.  

 
8.To  ΠΔ. 148/2010 (ΦΕΚ 241/τ.Α’/27.12.2010): «Οργανισμός της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας» όπως ισχύει . 

 

 

 

Και επειδή: 

 

 
1. Απαιτείται ο ορισμός της Προϊσταμένης Αρχής, κατά την έννοια του άρθρου 2, παρ. 2 
(3) του Ν.4412/2016 για το υποέργο: «Αναδάσωση» του έργου Αρδευτικό Δίκτυο   
Ανατολικής Βίστριζας Ν.Φθιώτιδας , ενόψει της δημοπράτησής του.  

2. Απαιτείται ο ορισμός της Διευθύνουσας Υπηρεσίας , κατά την έννοια του άρθρου 2, 
παρ. 2 (4) του Ν.4412/2016 για το υποέργο: «Αναδάσωση» του έργου Αρδευτικό Δίκτυο   
Ανατολικής Βίστριζας Ν.Φθιώτιδας  , ενόψει της δημοπράτησής του.  

3. Σύμφωνα με τo  ΠΔ. 148/2010 (ΦΕΚ 241/τ.Α’/27.12.2010): «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» και ειδικότερα το Άρθρο 6, παράγραφο (γ) αυτού, ορίζονται 
οι αρμοδιότητες του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας. 

4. Σύμφωνα με το 176097/10381/02-09-2020 έγγραφο της Δ/νουσας Υπηρεσίας του 
έργου με το οποίο αιτείται την αλλαγή της Προϊσταμένης Αρχής του έργου αποκλειστικά και 
μόνο  για την δημοπράτηση του υποέργου : «Αναδάσωση» του έργου «Αρδευτικό Δίκτυο   
Ανατολικής Βίστριζας Ν.Φθιώτιδας».  

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
α) Τον ορισμό, κατά την έννοια του άρθρου 2, παρ. 2 (3) του Ν.4412/2016 για το  υποέργο: 
«Αναδάσωση» του έργου Αρδευτικό Δίκτυο   Ανατολικής Βίστριζας Ν.Φθιώτιδας  

 την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας  ως Προϊσταμένη Αρχή .  

ΑΔΑ: ΩΧΖΤ4653ΠΓ-Ν3Ι



 4 

β) Τον ορισμό, κατά την έννοια του άρθρου 2, παρ. 2 (4) του Ν.4412/2016 για το υποέργο: 
«Αναδάσωση» του έργου « Αρδευτικό Δίκτυο   Ανατολικής Βίστριζας Ν.Φθιώτιδας», του 
Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας ως Διευθύνουσα Υπηρεσία του εν λόγω έργου.  

 

                                                                                                 Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ 

                                                                                                     ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

                                                                                                            ΥΠΑΑΤ 

 

 

                                                                                                     ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

                                                                                                    ΤΣΑΓΚΑΛΙΔΗΣ 

  
 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ  ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

 1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
α) Γραφείο Υπηρεσιακού Γραμματέα  κ.  Δ. Τσαγκαλίδη 

β) Γραφείο Γενικού Διευθυντή Αγροτικής Ανάπτυξης 
     κ

ου 
  Απ. Πολύμερου 

     Αχαρνών 2  - Τ.Κ. 101 76 ΑΘΗΝΑ 
γ) Ειδική Υπηρεσία Π.Α.Α.  
     Λ. Αθηνών 56, 104 41 ΑΘΗΝΑ 

 
 
2. Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας 
     Γεν. Δ/νση  Αναπτυξιακού Προγ/σμου Περιβάλλοντος & Υποδομών 
    Δ/νση Τεχνικών Έργων -   Τμήμα Δομών Περιβάλλοντος 
      Λ.Καλυβίων 2 ΤΚ 35132  ΛΑΜΙΑ 
 
 
3.  Κ/Ξ ΕΡΕΤΒΟ Α.Ε.- ΤΟΞΟΤΗΣ Α.Ε. 

     Τιμ. Φιλήμονος 15 -  115 21 ΑΘΗΝΑ 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  

  Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝ. ΕΡΓΩΝ 
   ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

   ΤΜΗΜΑ Ε1’ 

  
 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΧΖΤ4653ΠΓ-Ν3Ι


		2020-10-13T09:57:05+0300
	Athens




